[rubr.] Certificat de sequentibus^h :

[S]ed sciendum estⁱ non dum^j orationes^k esse <conscriptas>^l, sed in sequenti opere <de ipsis>^m pleniusⁿ demonstrandum est^o.

[rubr.] De scriptis notarum^p :

131 - a Doctrina de omnibus] om Y1 E1 / De cognitione plenaria P1 / **E1 donne 2 versions de ce § : une 1^{ère} dans le § 79 (cf. § 79, note o) ; une 2^e après le § 127, version que nous suivons ici / T1 donne ce § entre les § 81 et 83 (cf. § 81) en l'introduisant ainsi** : Finitis generalibus, incipiunt specialia uerba, sed ad impetrationem ad Dominum de premissis arcium, tamen ante notas habere, dicitur oratio Lux ueritas, etc. — b est – manifesta] cognitio plenaria et manifesta est T1 — c que Y1 — d dinoscuntur] plenarie cognoscuntur T1 / demonstrantur P1 — e et] add Y1 E1 T1 P1 — f quando E1 — g discretione] et add T1 — h manifestantur T1 — i enim] om T1 — j siue] de add E1 — k siue T1 — l uero] add Y1 E1 T1 P1 — m aliotenus Y1 / aliquatenus T1 P1 — n est] om Y1 — o rebus Y1 / iterum P1 — p temporibus T1 — q earum L1 — r arbitrator] om E1 / arbitramur T1 — s dicendum T1 — **1^{ère} version E1 (dans § 79)** : Ista cognitio plenaria et manifesta qua note gramatice sciri et proferri debeant uel quibus temporibus uel qua discretione merito et competenter manifestentur. Diximus superius de prolatione siue inspectione notarum et orationum, nunc uero aliquatenus diuertendum est, quod aliquid de temporibus in parte actum sit, tamen aliis rerum potestatibus eorundem arbitramur esse agendum.

132 - **E1 donne 2 versions de ce § : une 1^{ère} dans le § 79 (cf. ci-dessous), une 2^e après le § 127, version que nous suivons ici / T1 donne ce § entre les § 81 et 83, après le § 131 (cf. ci-dessus)** — a enim Apollonius] autem T1 — b auctoritate Y1 — c et] om Y1 / assecutus – et] eiusdem operis T1 — d datum L1 — e artis] om T1 — f tribus – gramatice] notis tribus gramatice artis E1 — g obseruanda sunt] sunt obseruanda T1 — h Certificat de sequentibus] om Y1 E1 T1 P1 — i est] om E1 — j non dum] nundum P1 — k non dum orationes] orationes non dum T1 / earum add L1 — l scriptas L1 T1 — m de ipsis] add Y1 E1 — n fol. 11rb P1 — o demonstrabimus T1 — p De scriptis notarum] om Y1 E1 T1 P1 — q conscripta E1 — r earum Y1 E1 / illarum] om T1 / notarum illarum] illarum notarum P1 — s grecas] et add T1 — t cetera T1 — u que] om P1 — v reperiuntur E1 — w intelligi non possunt] non possunt intelligi T1 — x die – debent] modo dici uel proferri non debent T1 — y illis diebus] add Y1 T1 P1 — z institutum T1 — aa quibus – id est] om E1 — bb non] om Y1 T1 / in E1 — cc secunda die] add Y1 E1 T1 P1 — dd die] om E1 / nota – die] prima nota T1 — ee primo die inspiciuntur] inspiciuntur primo die P1 — ff ipsam] que post add T1 — gg ipsa] om E1 — hh notam T1 — ii sunt] prius add E1 — jj sunt] om T1 — kk tamen] ea add L1 — ll incipiuntur P1 — mm possunt] [**Var. e**] et debent prius dici sancte et generales orationes ad augendam memoriam et intellectum et perseuerentiam in hiis que dicta sunt supra, scilicet Eliotos, alii pronuntiandi Lazay, Lemeas ; Theos, Patir et Te queso Gelymoth, etc. et non dicatur nisi secundum tempus determinatum in ipsis postquam inspecte fuerint note et orationes in eis contente dicte dicas, habeas orationes que notis omnium liberalium arcium et exceptiuarum preter mechanicas competunt que specialiter [theologie] scribuntur, scilicet Zego, Thomos, Azoiaton, etc., et quando inspexeris folia reuoluta ad cognitionem scripturarum dicendum est Lamem, Ragaa, etc. add T1 — **1^{ère} version E1 (dans § 79)** : Ego Apollonius auctoritate Salomonis assecutus eius operis obseruantias custodire disposui, sicut dictum est de tribus notis artis gramatice, ita obseruanda sunt tempora. Sed sciendum est nunc de orationibus earum esse scriptas, sed in sequenti opere de ipsis plenius demonstrabitur. Si tamen que in notis illis tribus scripta sunt, non sunt orationes sed quasi diffinitiones notarum earum, per ipsas enim scriptas grecas et ebraicas et caldeas et ceteras que in notis comprehenduntur. Ista tamen scripta que a latinis intelligi non possunt, nullo modo dici aut proferri debent, nisi illis diebus quibus constitutum est a rege Salomone, id est illis diebus quibus note inspiciuntur, sed illis diebus semper secunda die nota inspiciuntur post secundam diem, ipsa que post scripta sunt recitanda sunt, et tamen que latina sunt ipsis diebus quibus note inspiciuntur proferri possunt.

[S]ed tamen que in notis illis tribus scripta^q sunt, non sunt orationes sed quasi diffinitiones notarum illarum^r, per ipsas enim scripturas grecas^s, hebraicas et caldeas et ceteras^t que^u in notis comprehenduntur^v. Ista tamen scripta que a latinis intelligi non possunt^w, nullo die proferri debent^x, nisi <illis diebus>^y quibus constitutum^z est a rege Salomone, id est^{aa} illis diebus non^{bb} quibus note inspiciuntur, sed illis diebus semper <secunda die>^{cc} postquam nota primo die^{dd} inspiciuntur^{ee}. Secunda die post ipsam^{ff}, ipsa^{gg} que post notas^{hh} scripta suntⁱⁱ, recitanda sunt^{jj}, et tamen^{kk} que latina sunt ipsis diebus quibus note inspiciuntur^{ll} proferri possunt^{mmm}.

133 - [rubr.] Quot sunt note dyaletice^a :

[N]ote autem artis dyaletice due sunt^b, sed quibus temporibus^c proferri debeant^d in parte dictum est, postea autem cercius de ipsis^e dicitur^f. Ecce ad reliqua diuertendum^g <est>^h. Sciendum ueroⁱ arbitramur ea etiam que^j in notis artis dyaletice scripta sunt, omnibus diebus proferri possunt^k, quibus <artis eiusdem note>^l inspiciuntur.

[rubr.] De scriptura latina^m :

Sciendum etiam estⁿ ipsa scriptura^o latina^p secundum antiquitatem ebreorum <semper>^q posse proferri^r, /fol.16rb/ nisi^s illis^t diebus quibus diximus. Videndum tamen est ea^u nullo modo^v <posse pronuntiari>^w, nisi confessione precedente. Ista tamen^x sunt consideranda^y, ut absque occasione^z aliqua ista^{aa} sicut dicta sunt omnia fiant^{bb}. Salomon enim^{cc} inde ait : « Omnia ista precepta sicut data sunt ita fiant^{dd}, sed de ceteris que subsequuntur^{ee} aliter agendum est ».

[rubr.] Hic fit mentio de reliquis scientiis^{ff} :

[C]um enim^{gg} uideris^{hh} dyaletice notamⁱⁱ primam, signum quod in prima nota fuerit^{jj}, manu tua et^{kk} corde tuo repete, et ita in^{ll} singulis notis singularum artium preter artes^{mmm} illasⁿⁿ de quibus diffinitio dabitur.

134 - Dabimus enim diffinitiones^a de singulis artibus et <de>^b notis earum, sicut diffinitum est in libro^c Salomonis : [g]eometria unam notam habet^d ; [a]rismetica^e unam^f et

133 - a Quot – dyaletice] om Y1 E1 P1 / **T1 donne deux versions de ce § 133, une au fol. 3va que nous suivons ici et qu'il introduit ainsi par la Var. a :** Quociens note artis dyaletice proferuntur et inspiciuntur uel etiam orationes earum ipsa die uigesies recitande sunt interuallis factis et libris eiusdem artis ante oculos positis et ter dices Lamyn, Ragaa et Helectos. Ista nota artis dyaletice omnie die exceptis diebus egipcias et alia eiusdem artis proferri possunt ; **une 2^e version au fol. 4ra, qui précède le § 136 (cf. tableau récapitulatif) et que nous donnons ci-après** — b due sunt] sunt due T1 — c quibus temporibus] de temporibus quibus T1 — d debent T1 P1 — e cercius de ipsis] de ipsis cercius P1 — f postea – dicitur] om E1 T1 — g aduertendum Y1 — h est] add Y1 E1 — i non E1 / uero] et add T1 — j etiam que] que etiam Y1 E1 / ea – que] etiam ea que T1 — k posse T1 — l artis – note] note artis eiusdem L1 — m De scriptura latina] om Y1 E1 T1 P1 — n est] quod add T1 / etiam est] est enim P1 — o scripta Y1 T1 — p etiam – latina] est etiam ipsam scripturam latinam E1 — q non L1 — r posse proferri] proferri posse T1 — s nisi] in add P1 — t istis T1 — u ea] om Y1 E1 / ipsa T1 — v ea – modo] nullo modo illa P1 — w posse pronuntiari] proferri posse L1 / pronuntiari posse P1 — x tantum Y1 — y sunt consideranda] consideranda sunt P1 — z oratione T1 — aa ita E1 T1 — bb fiant] uel fient add T1 — cc enim] om E1 — dd Salomon – fiant] om T1 — ee sequuntur T1 / subsequetur P1 — ff Hic – scientiis] om Y1 E1 T1 P1 — gg enim] om E1 — hh uidebis T1 — ii noticiam T1 — jj in – fuerit] est in ea nota T1 — kk tenens in E1 — ll de T1 — mm artes] om E1 — nn artes illas] illas notas T1 — **2^e version T1, fol. 4ra : Var. b :** Hec est prima figura artis dyaletice facunde argumentandi uel proponendi, que potest dici omnibus diebus preter illis qui dicuntur dies egiptiaci et debent eius orationes recitari in die qua inspiciuntur, libri<s> eiusdem artis ante oculos positis + § 133 : Note autem dyaletice artis due sunt, sed de temporibus quibus proferri debeant dictum est prius in parte, postea autem de hiis cercius dicitur. Ecce ad reliqua diuertendum est. Sciendum est, arbitramur ea que in arte dyaletice scripta sunt, omnibus diebus proferri possunt, quibus artis eiusdem note inspiciuntur. Sciendum uero est ipsa scripta latina secundum antiquitatem hebreorum non posse proferri, nisi in illis diebus quibus diximus. Videndum est tamen ipsa nullo modo pronuntiari posse, nisi confessione precedente. Ita tamen consideranda sunt absque aliqua occasione, ita sicut dictum est fiant. Salomon enim inde ait : « Omnia ista precepta sicut dictum est ita custodiantur, sed de ceteris que sequuntur agetur ». Cum enim illam notam primam dyaletice uidebis, signa que in ea fuerint, manu tua et corde tuo repete, et in singulis notis singularum arcium preter illas de quibus diffinitio dabitur.

134 - a diffinitionem P1 — b de] add Y1 E1 T1 / **T1 donne ce § au début du traité (fol. 3vab) après le § 133** — c libris T1 — d geometria – habet] geometriam unam notam habere cognoscas T1 / notam habet] habet notam P1 — e arismetricam T1 — f unam] habet add P1 — g philosophiam T1 — h ea E1 — i contemptis P1 — j tantum

semis ; [p]hilosophia^g uero .vij. cum artibus et scientiis sub se^h contentisⁱ ; [t]heologia^j .v. notas habet^k. Sed tamen ille magis periculose et graues sunt, non idcirco graues quia graue^l pronuntientur^m, sed graues suntⁿ quia grauem^o habent efficaciam. [M]usica^p unam notam habet^q ; [p]hysica unam notam habet^r, quare singula tantummodo^s <in>^t diebus <determinatis>^u proferenda sunt.

[rubr.] De custodia tui^v :

[S]ciendum uero est ut^w omnibus diebus quibus notas theologie^x uideris uel philosophie et artium^y sub ipsis contentarum^z, nullatenus rideas neque ludum habeas, quia rex Salomon quadam die dum notarum earumdem inspiceret^{aa} formas^{bb} forte plus solito crapulatus uino^{cc}, iratus est^{dd} ei Dominus, et^{ee} per angelum suum locutus est ei^{ff} dicens : « Quia despexisti^{gg} sacramentum meum^{hh} illudensⁱⁱ et contempnens, auferam a te partem regni, et comminuam filios tuos ante dies suos », et addidit angelus : « Introitum templi sui prohibet tibi Dominus^{jj} diebus octoginta^{kk}, obseruantiamque tibi^{ll} Deus^{mm} adhibetⁿⁿ, ut secundum peccatum tuum penitentiam agas ». Et cum Salomon fleret et misericordiam peteret <ab angelo>^{oo}, respondit^{pp} angelus^{qq} : « Prolongati^{rr} sunt dies tui, ueruntamen super filios tuos uenient mala^{ss} et iniquitates innumerabiles^{tt} et corripientur a superueniente iniquitate^{uu} ».

135 - /fol.16va/ [rubr.] De prima nota secunde artis^a :

[S]ancte Deus et pie^b, indissolubilis argumenti^c concordia, qui celum et terram^d, mare^e, abyssos et omnia que in eis sunt^f stabiliri^g uoluisti, in cuius conspectu omnis ratio et /fol.16vb/ sermo subsistit, per hec preciosa^h sacramenta angelorum tuorum da michi quam desidero et credoⁱ artis huius absque ambiguitatis terrore^j scientiam.

136 - /fol.17ra/ [rubr.] Doctrina^a :

Y1 / generalis E1 / theologia] astronomia et astrologia cum omnibus sub se contentis tantum *add* P1 — k habet.] theologia et astrologia cum omnibus sub se contentis tantum .v. notas habent *add* E1 — l graue] *om* Y1 P1 — m pronuntiantur P1 — n non idcirco — sunt] *om* E1 — o quinque notas — quia grauem] uero et astronomia siue astrologia T1 — p Musica] enim *add* P1 — q unam — habet] enim unam et Y1 E1 / notam habet] et T1 / *om* P1 — r notam habet] habet notam Y1 E1 P1 / unam — habet] habet unam notam T1 — s tantummodo] *om* E1 T1 — t in] *add* Y1 E1 P1 — u terminatis L1 — v De custodia tui] *om* Y1 E1 T1 P1 — w quod T1 — x theologie] inspexeris siue *add* P1 — y uideris — artium] uel philosophie uideris et earum T1 — z contemptarum P1 — aa inspiceret] et *add* Y1 — bb dum — formas] de notharum ipsarum uirtute recogitans cum primam inspiceret T1 — cc crapulatus uino] uino crapulatus Y1 T1 P1 / inspiceret — uino] formam forte plus solito uino crapulatus inspiceret E1 — dd est] *om* E1 — ee et] *om* E1 — ff ei] *om* T1 — gg respexisti T1 — hh fol. 11va P1 — ii illiscens P1 — jj Dominus] *om* E1 — kk sui — octoginta] tui prohibetur tibi a Domino octoginta diebus T1 — ll tibi] Dominus *add* E1 — mm Deus] diebus] cotidie *add* Y1 / Deus] totidem *add* E1 / diebus] totidem *add* T1 — nn addidit E1 / Deus adhibet] adhibet Deus P1 — oo ab angelo] *add* Y1 E1 T1 P1 — pp respondit] ei *add* Y1 — qq respondit angelus] angelus ei respondit T1 — rr Prolongati] Quia mala fleuisti prolongati Y1 / Quia fleuisti prolongati T1 — ss mala] *om* Y1 — tt iniquitates innumerabiles] iniquitatem innumerabilem P1 — uu **E1 finit par** : Hic defficiunt prima et secunda note artis gramatice [fin de E1]

135 - a De prima — artis] Hoc de prima nota artis secunde Y1 / artis] scilicet dyaletice *add* P1 / § 135] **om E1 / T1 donne deux versions de ce §, l'une au fol. 3va (au début du traité) que nous suivons ici, l'autre d'une main tardive (fol. 31r)** — b pie] Pater *add* T1 — c argumentandi T1 — d fol. 10va P1 — e mare] et *add* Y1 P1 / terram, mare] mare et terram et T1 — f et omnia — sunt] *om* T1 — g stabilire T1 — h preciosa] *om* T1 — i et credo] *om* T1 — j ambiguitatis terrore] ambiguitate timoris T1

136 - a Doctrina] *om* Y1 T1 P1 / § 136] **om E1** (cf. récapitulatif au § 127i) / **T1 donne ce § au fol. 4ra-b après la 2^e version du § 133 (cf. § 133)** — b enim ratio P1 — c illius T1 — d posita Y1 / superposita P1 — e illam P1 — f est etiam] etiam est Y1 / etiam] *om* T1 — g est — quod] etiam est ut P1 — h si] *add* Y1 T1 — i impeditur P1 — j aliqua P1 — k aliquis — fuerit] oculis impediatur aliqua infirmitate T1 / fuerit] *om* P1 — l prefatas figuras] figuras prefatas Y1 P1 — m oculis] *om* T1 P1 — n respicere T1 — o sensibus P1 — p de] *add* Y1 T1 — q memoria et] memoriam L1 — r habeas Y1 / in memoria — habeat] in mente teneat uel in memoria habeat T1 — s et significationem] significationes T1 P1 — t positas T1 / posita P1 — u mentis T1 P1 — v uideri T1 P1 — w Sint tibi] Sit michi T1 / sunt michi P1 — x intellectus L1 — y uisus T1 — z ipsum] *add* Y1 T1 P1 — aa prius noctis] noctis prius T1 P1 — bb die T1 — cc mentes Y1 — dd figuras L1 / signatas P1 — ee et corde — reuoluisse] *om* T1 — ff commendandum T1 / considerandum P1 — gg est] ei *add* L1 — hh commendatione L1 / considerare Y1 — ii oculorum exteriorum] exteriorum oculorum Y1 / exteriorum] ex termino T1 — jj oracione T1 — kk intermixtis L1 — ll uero T1 P1 — mm notam L1 P1 / nota] *om* Y1 — nn et timore] timoris Y1 — oo magnitudine — periculi] magno terroris periculo T1 /

[I]sta est oratio^b note istius^c, ut que uidelicet in figura supraposita^d uel circa <ipsam>^e figuram scripta sunt, cum summa sagacitate legantur sicut determinatum est in ipsius consideratione figure. Sciendum est etiam^f quod^g <si>^h aliquis oculis impeditusⁱ uel qualibet^j infirmitate fuerit^k, ut prefatas figuras^l oculis^m inspicereⁿ non ualeat, sicut de senibus^o uel <de>^p caligatis oculis contingit, figuras ipsas in <memoria et>^q in mente habeat^t et significationem^s earum, et ponat^t ante oculos rationis^u et intellectus que oculis carnis uidere^v non possunt, unde Salomon ait : « Sint tibi^w mens et <oculi>^x pro memoria oculorum et uisu^y ». Legimus etiam <ipsum>^z regem prefatum prius noctis^{aa} tempore quam diei^{bb} figuras missas a Domino per angelum sanctum nouisse mente^{cc} replicasse et corde <significatas>^{dd} reuoluisse^{ee}, unde commendatum^{ff} est^{gg} ut sepius memorie <consideratione>^{hh} quam inspectione oculorum exteriorumⁱⁱ horis determinatis et preceptis obseruatis, cum ueneratione^{jj} legantur cum orationibus <intermissis>^{kk}. Notandum etiam^{ll} est quod <nota>^{mm} quam terroris appellamus nullo die proferri debet, nisi pro magnitudine et timoreⁿⁿ periculi^{oo}, et nota castitatis nonnisi^{pp} pro magno^{qq} terrore^{rr} luxurie, et oratio immicitie^{ss} pro timore odii^{tt} proferri debet, oratio similiter^{uu} dilectionis pro uoluntate^{vv} amoris. Orationes enim^{ww} de quibus modo <loquimur>^{xx} sub notis continentur, sed^{yy} non singule suas notas habent^{zz}. Hec^{aaa} sunt orationes quindecim singule^{bbb} singulas suas^{ccc} uirtutes habentes, sed de notis sicut dictum est aliquid adhuc restat agendum^{ddd}.

Nota prima artis^{eee} /fol.17rb/ dialetice^{fff} nunc scripta est, quam^{ggg} secunda sequitur, sed cum ueneris ad notam luctus^{hhh} que estⁱⁱⁱ una septem notarum^{jjj} philosophie^{kkk}, illam cum summo terrore inspicere et orationem ipsius^{lll} prepositam^{mmm} non sepe ore uel uerbo, sed cordis intentione perlege <et scrutare>ⁿⁿⁿ, sic tamen^{ooo} ut Deum^{ppp} sepius^{qqq} inuoces et adores. Sex^{rrr} notas alias^{sss} sicut breuiter uidebitur recitabis. Omnium etiam^{ttt} aliarum notarum siue orationum^{uuu} leuis ac breuis dabitur demonstratio^{vvv}, ista sufficientur^{www} ad tempus^{xxx}. Notas deinceps^{yyy} suo ordine^{zzz} ponemus^{aaaa}. Incipit secunda nota artis dialetice^{bbbb}.

137 - [rubr.] De secunda eiusdem artis^a :

[H]ejoy clementissime, creator et inspirator^b et reformator omnium bonorum uoluntatum^c, approbator et^d ordinator malarum^e, deprecationem meam gloriosissimus^f intende, et mentem meam respice, benignus, ut <quod>^g ex humilitate deposco sicut a te promissum est michi de tue magnificentie largitate concedas.

138 - /fol.18ra/ [rubr.] Hoc de prima nota artis rethorice^a :

magni terroris periculo P1 — pp nonnisi] om T1 P1 — qq nimio T1 P1 — rr magno terrore] nimie Y1 — ss amicitie P1 — tt oratio — odii] nec nota amicitie T1 / pro — odii] om P1 — uu similiter] om P1 — vv note P1 — ww enim] om T1 / Orationes enim] om P1 — xx legimus L1 — yy et T1 P1 — zz suas — habent] singulas habent notas T1 P1 — aaa et T1 P1 — bbb singule] om Y1 T1 P1 — ccc suas] om P1 — ddd adhuc — agendum] restat nunc dicendum T1 / restat nunc agendum P1 — eee artis] om T1 P1 — fff dialetice] que add T1 / fol. 17vb P1 — ggg quam] om T1 — hhh ueneris — luctus] ad notam luctus perueneris T1 P1 — iii est] om Y1 P1 — jjj notarum] est add P1 — kkk philosophie] est add Y1 — lll illius T1 / illi P1 — mmm positam Y1 / postposita P1 — nnn et scrutare] add Y1 T1 P1 — ooo tantum Y1 — ppp Deum] om P1 — qqq sepe T1 P1 — rrr inuoces — Sex] in uoces et in ores .7. P1 — sss alias] om Y1 — tt etiam] om P1 — uuu siue orationum] om T1 — vvv monstratio Y1 — www sufficientur Y1 / ista sufficientur] ita sufficientur P1 — xxx tempore P1 — yyy deinde T1 P1 — zzz suo ordine] ordine suo Y1 T1 / ordinem P1 — aaaa ponemus] [Var c.] et orationes sequentes, scilicet Omnipotens, incomprehensibilis, et ceteras nouem et Genealogon, Saphar et cetera orationes dicende sunt cum omnibus et ante omnes notas omnium artium cum orationibus generalibus positus in principio huius operis : Hely, Semach ; Phos, Megale ; Aezay, Lemach ; Lamehach, Almaha ; Theos, Patyr add T1 / supponemus] [Var. d] et orationes subsequentes, scilicet Omnipotens, incomprehensibilis, et ceteras .9. et Genealogon, Cephar et cetera dicende sunt cum omnibus et ante omnes notas omnium artium cum orationibus generalibus et positus in principio operis Hely, Semath ; Phos, Megal ; Azay, Lemat ; Lemeat, Alameat ; Theestor, etc. add P1 — bbbb Incipit — dialetice] om T1